

CONTRATO

Contratación Licitación Pública Nacional de Etapa Única N° 2/2022

Expediente Electrónico N° EX-2021-00027886-CVSA-SC#CVSA

OBRA: "Mejora de acceso a Itatí - Ruta Nacional N°12 y Ruta Provincial N° 20 - Km. 1089.25 - Departamento de Itatí / Provincia de Corrientes - Tramo III"

Entre **CORREDORES VIALES S.A.** (CUIT N° 30-71580481-2) (en adelante la "**CONCESIONARIA**" o el "**COMITENTE**"), con domicilio en Av. Pres. Roque Sáenz Peña N° 777, Piso 5°, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, representada por Gonzalo Raico ATANASOF (DNI N° 23.829.472), en su carácter de Presidente, protocolizado en Escritura N° 31 de fecha 21 de enero de 2020, pasada ante Escribano Juan Pablo Molinari del Registro Notarial N° 24, y por la otra parte, **RÍO BRANCO S.A.** (CUIT N° 30-70881873-5) (en adelante el "**CONTRATISTA**"), con domicilio en Avenida Scalabrini Ortiz N° 3334, Planta Baja, Departamento STUD, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, representada en este acto por Edgardo Adrián MOLLO (DNI N° 7.625.731), en el carácter de Apoderado del **CONTRATISTA**, denominadas en conjunto las "**PARTES**", acuerdan celebrar el presente Contrato (en adelante, el "**CONTRATO**"), sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

CLÁUSULA PRIMERA. OBJETO.

El **COMITENTE** encomienda al **CONTRATISTA** y éste acepta ejecutar la Obra "Mejora de acceso a Itatí - Ruta Nacional N°12 y Ruta Provincial N° 20 - Km. 1089.25 - Departamento de Itatí / Provincia de Corrientes - Tramo III", en el plazo de CIENTO OCHENTA (180) días contados a partir de la firma del Acta de Inicio de Obra, en un todo de acuerdo con el Pliego de Bases y Condiciones Generales, Particulares y Pliego Técnico, Circulares y demás documentos que forman parte de la Licitación de la presente Obra en jurisdicción de todo lo cual el **CONTRATISTA** ha tenido a la vista, estudiado y aceptado al presentar su OFERTA.

CLÁUSULA SEGUNDA. DOCUMENTOS INTEGRANTES.

Todos los documentos mencionados en la Cláusula precedente, forman parte integrante del **CONTRATO**.

CLÁUSULA TERCERA. PRECIO.

La obra objeto del **CONTRATO**, aplicando los precios unitarios cotizados en la Planilla de la OFERTA adjunta en Anexo B, importan la suma de PESOS DOSCIENTOS

OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL SESENTA Y DOS CON CINCUENTA CENTAVOS (\$286.923.062,50) más el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.).

CLÁUSULA CUARTA. GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO.

Como garantía del estricto cumplimiento de sus obligaciones, el CONTRATISTA ha entregado la Póliza de Seguro de Caución N° 45.617 y su Suplemento N° 38.906 otorgados por TRIUNFO COOPERATIVA DE SEGUROS LIMITADA por la suma de PESOS TREINTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL SEISCIENTOS NOVENTA CON CINCUENTA CENTAVOS (\$34.717.690,50), importe que cubre el DIEZ POR CIENTO (10%) del monto del **CONTRATO**.

CLÁUSULA QUINTA. CONDICIÓN SUSPENSIVA.

La realización de la obra del **CONTRATO** (Renglón N° 2: "Mejora de acceso a Itatí - Ruta Nacional N°12 y Ruta Provincial N° 20 - Km. 1089.25 - Departamento de Itatí / Provincia de Corrientes") se entiende sujeta a la condición suspensiva de previa aprobación del Proyecto Ejecutivo por parte del **COMITENTE** y/o la DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD.

En consecuencia, la ejecución de la obra y la ejecución del **CONTRATO** quedarán resueltas de pleno derecho si no se aprueba el Proyecto Ejecutivo desarrollado por el **CONTRATISTA**, por razones técnicas y/o económicas, ni permite su subsanación.

En tal caso, ninguna de las **PARTES** tendrá derecho a formular a la otra reclamo extrajudicial o judicial alguno por compensación de gastos, indemnización o ningún otro concepto.

CLÁUSULA SEXTA. IMPUESTO DE SELLOS.

El **CONTRATO** está sujeto al pago del Impuesto de Sellos, a la alícuota vigente sobre el monto contractual, el cual será abonado íntegramente por el **CONTRATISTA**, quien deberá remitir a la **COMITENTE** fotocopia del comprobante que acredite el pago del sellado dentro de las CUARENTA Y OCHO (48) horas hábiles siguientes de haber realizado el mismo.

CLÁUSULA SÉPTIMA. CONSTITUCIÓN DE DOMICILIOS - NOTIFICACIONES RECÍPROCAS.

A todos los efectos derivados del **CONTRATO**, las **PARTES** constituyen domicilio en los indicados en el encabezamiento del presente. Las notificaciones que las **PARTES** se cursaren recíprocamente a los citados domicilios se tendrán por válidas hasta tanto

LOTEIZA
BANA



éstas constituyeren otros diferentes y se notificare tal circunstancia por medio fehaciente.

CLÁUSULA OCTAVA. TRIBUNALES - JURISDICCIÓN.

Toda divergencia que surgiere entre las **PARTES** respecto de la interpretación, aplicación, ejecución o cumplimiento del **CONTRATO** durante su vigencia, sus prórrogas o sus efectos posteriores, será sometida a conocimiento de los Tribunales competentes de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con exclusión de todo otro fuero o jurisdicción.

CLÁUSULA NOVENA. ANEXOS DEL CONTRATO.

El **CONTRATO** se encuentra integrado por los siguientes Anexos:

- Memoria Descriptiva (IF-2021-00033644-CVSA-SOS#CVSA).
- Pliego de Especificaciones Técnicas **(PET)**
(IF-2021-00025813-CVSA-SOS#CVSA).
- Gestión Ambiental (IF-2021-00071125-CVSA-SOS#CVSA).
- Planos (IF-2021-00025817-CVSA-SOS#CVSA).
- Pliego de Bases y Condiciones Generales **(PBCG)**
(IF-2021-00001839-CVSA-SC#CVSA).
- Pliego de Bases y Condiciones Particulares y sus ANEXOS **(PBCP)**
(IF-2022-00007248-CVSA-SC#CVSA).
- Circulares Nros. 1 (IF-2022-00018087-CVSA-SC#CVSA) y 2
(IF-2022-00026509-CVSA-SC#CVSA).
- La **OFERTA** declarada adjudicataria
(IF-2022-00029105-CVSA-SC#CVSA), suscribiendo en este acto la copia del Anexo B, páginas 1 a 3.

MARIANA OTEIZA
ESCRIBANA

En prueba de conformidad se firman DOS (2) ejemplares del mismo tenor y a un sólo efecto, uno para cada una de las **PARTES**.

COMITENTE

CONTRATISTA

La atestación de la presente se realiza en Sello Notarial N°
DAA030400254
PUAR (B) 16/06/2022

MARIANA OTEIZA
ESCRIBANA

CORREDORES VIALES S.A.

00 004

MEJORA DE ACCESO A ITATÍ

RUTA NACIONAL N° 12 y RUTA PROVINCIAL N° 20 - KM 1089.25 - DEPARTAMENTO ITATÍ

PROVINCIA: CORRIENTES - TRAMO III

Rio Branco S.A.
Obras y Servicios

PRESUPUESTO

Item	Descripción	Unidad	Cantidad	PRECIO UNITARIO SIN IVA	IMPORTE PARCIAL
REGLÓN 1					
1	Proyecto Ejecutivo	GI	1.00	\$ 5 713 125.84	\$ 5 713 125.84

SUBTOTAL REGLÓN 1 \$ 5 713 125.84

2	Acero ADN 420 para Alcantarillas	Tn	0.33	\$ 433 201.51	\$ 142 956.50
3	Apertura de Caja	m3	2 571.01	\$ 1 430.11	\$ 3 676 833.46
4	Bacheo Profundo con Concreto Asfáltico	Tn	9.56	\$ 75 461.70	\$ 721 413.84
5	Bacheo Profundo con estabilizado Granular con Cemento	m3	11.71	\$ 27 457.51	\$ 321 527.50
6	Bacheo Superficial con Concreto Asfáltico	Tn	28.69	\$ 69 253.76	\$ 1 986 890.48
7	Baranda Metálica de Defensa	ml	1 058.20	\$ 19 061.94	\$ 20 171 349.27
8	Base de Concreto Asfáltico en Caliente Tipo CAC D19 con CA30	Tn	1 493.08	\$ 28 381.82	\$ 42 376 330.55
9	Base de estabilizado Granular	m3	1 660.38	\$ 17 783.03	\$ 29 526 581.55
10	Caño de H"A* s/Plano Tipo A-82	ml	10.00	\$ 60 181.70	\$ 601 817.02
11	Carpeta de Concreto Asfáltico en Caliente Tipo CAC D19 AM3	Tn	1 388.98	\$ 33 136.73	\$ 46 026 259.00
12	Cordón Cuneta Tipo D o F s/Plano Tipo H-8431	ml	247.59	\$ 16 237.62	\$ 4 020 272.51
13	Cordón Emergente Tipo A, B, C s/plano Tipo H-8431	ml	1 142.36	\$ 10 054.11	\$ 11 485 408.94
14	Cordón Protector de Borde s/Plano Tipo H-8431	ml	217.66	\$ 7 121.55	\$ 1 550 075.57
15	Demarcación Horizontal Termoplástica por Extrusión 3 mm	m2	68.80	\$ 11 027.78	\$ 758 711.40
16	Demarcación Horizontal Termoplástica por Pulverización	m2	1 052.20	\$ 5 357.83	\$ 5 637 508.25
17	Demolición de Estructuras	Unidad	1.00	\$ 259 698.20	\$ 259 698.20
18	Demolición de Pavimento	m2	3 944.19	\$ 860.73	\$ 3 394 900.91
19	Excavación No Clasificada	m3	2 552.73	\$ 1 083.65	\$ 2 766 273.23
20	Excavación para Obras de Arte	m3	40.10	\$ 1 589.22	\$ 63 727.92
21	Fresado de Pavimento	m2	3 903.46	\$ 703.66	\$ 2 746 698.78
22	Hormigón H-13 para Alcantarillas	m3	23.48	\$ 62 287.51	\$ 1 462 510.84
23	Hormigón H-21 para Alcantarillas	m3	5.43	\$ 85 350.89	\$ 463 455.34
24	Hormigón H-8 para Alcantarillas	m3	3.82	\$ 48 499.43	\$ 185 267.81

RIO BRANCO S.A.
EDGARDO MOLLO
APODERADO

IF-2022-00029105-CVSA-SC#CVSA

00 005

MEJORA DE ACCESO A ITATI		CORREDORES VIALES S.A.		Rio Branco S.A. Obras y Servicios	
25	Interferencias	Gl	1.00	\$ 2 010 042.38	\$ 2 010 042.38
26	Limpieza de Terreno	Ha	1.54	\$ 677 476.08	\$ 1 043 313.17
27	Relleno de Canteros e Isletas	m2	1 847.65	\$ 350.90	\$ 648 347.35
28	Retiro de Árboles	Unidad	3.00	\$ 62 242.08	\$ 186 726.24
29	Retiro de Baranda Metálica de Defensa	ml	1 049.91	\$ 3 843.32	\$ 4 035 138.40
30	Retiro de Pretilles	ml	72.00	\$ 3 496.12	\$ 251 720.83
31	Retiro de Señalización Vial	Unidad	15.00	\$ 24 019.98	\$ 360 299.75
32	Reubicación de Estructuras	Unidad	4.00	\$ 174 947.98	\$ 699 791.92
33	Reubicación de Luminarias	Unidad	19.00	\$ 335 200.94	\$ 6 368 817.94
34	Revestimiento de Taludes	m2	4 761.90	\$ 350.90	\$ 1 670 968.66
35	Riego de Curado con Emulsión Asfáltica CRR	m2	8 829.39	\$ 206.42	\$ 1 822 531.76
36	Riego de Imprimación con Emulsión Asfáltica CI	m2	8 301.91	\$ 208.61	\$ 1 731 861.90
37	Riego de Liga con Emulsión Asfáltica CRR	m2	7 776.74	\$ 120.77	\$ 939 225.23
38	Riego de Liga con Emulsión Asfáltica CRRm	m2	11 574.80	\$ 147.21	\$ 1 703 913.12
39	Sellado de Fisuras Tipo Puente	ml	1 069.44	\$ 639.70	\$ 684 118.69
40	Señalización Vertical Lateral	m2	43.82	\$ 51 353.97	\$ 2 250 330.88
41	Sistema de Iluminación LED-Unidad de Columna de Iluminación	Unidad	59.00	\$ 716 942.73	\$ 42 299 621.28
42	Sub-base Suelo-Arena-Cal	m3	1 765.48	\$ 10 303.61	\$ 18 190 822.62
43	Subrasante Mejorada	m3	2 837.39	\$ 2 212.28	\$ 6 277 102.16
44	Terraplén con Compactación Especial	m3	2 816.07	\$ 2 668.69	\$ 7 515 222.39
45	Terraplén sin Compactación Especial	m3	73.22	\$ 2 376.94	\$ 174 039.71
SUBTOTAL RENGLÓN 2				\$ 281 210 425.28	
PRESUPUESTO TOTAL				\$ 286 923 551.12	

OTEIZA
RIBANARIO BRANCO S.A.
EDGARDO MOLLO
APODERADO

IF-2022-00029105-CVSA-SC#CVSA

542004030A00

mento traído y redactado por las partes sin intervención de esta Notaria cuyo contenido no se certifica.- En Pilar, a dieciséis de junio del año dos mil veintidós.-

MARIANA OTEIZA
ESCRIBANA



Corredores Viales
Sociedad Anónima

**Hoja Adicional de Firmas
Contrato**

Número:

Referencia: CONTRATO FIRMADO

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.